
 
 

 

Ano II - Edição Nº 204 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de JANEIRO de 2022 – Página 1 

 

 
DIÁRIO OFICIAL 

DIRIBAS 
 

 
 
 
 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano II – Edição Nº 204 
Segunda-feira, 03 de Janeiro de 2022

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 398/2021 

 
Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, 
 
Considerando o disposto no artigo 130 inciso IV da Lei nº. 686/2001 bem como o teor do relatório, constante do 
Processo Administrativo n.010/2021-ADM, 
 
 RESOLVE: 
 
Art. 1º Aplicar a pena de DEMISSÃO, conforme estabelece o artigo 130 inciso IV da Lei Municipal nº. 686/2001 a 
servidora pública municipal SILVANA DE OLIVEIRA ALMEIDA, Professora, Símbolo MAG, Classe B, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação, empossado em 03 de junho de 2019. 

 
Art.2º Esta portaria entra em vigor da data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de dezembro de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e nove dias do mês de dezembro de dois 
mil e vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Departamento de Contratos 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 068/2021 

 
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS 
 
CONTRATADO: NACIONAL COMÉRCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRAS LTDA. 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2020 
 
PROCESSO Nº 027/2020 
 
Secretaria Municipal de Obras 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO /Estado de Mato Grosso do Sul, com sede na Rua Conceição do 
Rio Pardo, 1725, Centro, em Ribas do Rio Pardo/MS, inscrito no CNPJ/MF sob n.º 03.501.541/0001-91 neste ato 
representado pelo (s) abaixo assinado (s), resolve celebrar apostilamento à CONTRATO N.º 068/2021 que tem por 
objeto o Registro de preços de empresa especializada para aquisição de C.B.U.Q. - Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente, para aplicação a frio, atendendo a Secretaria de Obras do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 

 



 
 

 

Ano II - Edição Nº 204 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de JANEIRO de 2022 – Página 2 

 

 
OBJETO: Constitui o objeto do presente apostilamento a alteração da RAZÃO SOCIAL da empresa Detentora do 
CONTRATO 068/2021 NACIONAL COMERCIO ATACADISTA DE ALIMENTOS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRAS LTDA. – ME que passa a ter a seguinte RAZÃO SOCIAL NACIONAL 
CONSTRUTORA LTDA, alterando ainda o nome empresarial, reenquadramento de ME como EPP, alteração do 
objeto social, alteração do título de estabelecimento (Nome fantasia), de conformidade com documentos constantes 
no processo citado.   
 
DATA: 05/11/2021 
 
ASSINA: LUCAS ROMERO MAGRINI 
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS 
Departamento de Contratos 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO-8 

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 
 
PROCESSO Nº 068/2021 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2021 

 
OBJETO: Chamamento Público para Credenciamento de profissionais, pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s), para 
prestação de serviços médicos ambulatoriais e hospitalares nas especialidades de Clínica Geral, Cirurgião Geral, 
Pediatria, Ginecologia/Obstetrícia, Psiquiatria, Cardiologia, Ortopedia, Urologia, anestesiologia, Ultrassonografia, e 
serviços médicos complementares, na rede municipal de saúde para atendimento específico de usuários do Sistema 
Único de Saúde – SUS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a ratificação, adjudicação e homologação da Chamada Pública nº 003/2021, Processo nº 068/2021, 
Inexigibilidade de licitação nº 005/2021 Fundamentada no caput do artigo 25 da Lei Federal nº 8.666/93, estando os 
abaixo especificados Ratificados, Adjudicados e Homologados nas seguintes condições: 

 
 

Protocolo  nº 5182 

Razão Social/Nome Orlana Bravo Fontolan Pedro 

Profissional Orlana Bravo Fontolan Pedro 

Especialidade Procedimento 

 Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -40% insalubridade  

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% 
insalubridade  

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 

Transferência de pacientes críticos vaga zero – paciente com insalubridade 

Transferência de pacientes críticos vaga zero paciente COVID - com insalubridade 

 

Protocolo  nº 5272 

Razão Social/Nome Clinica Medica Thayana de Almeida Locatelli Ltda   

Profissional Thayana de Almeida Locatelli 

Especialidade Procedimento 

Clínico Geral 
Prestação de serviços Clínico Geral ESF 40 horas semanais - 20% insalubridade  

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno 20% insalubridade 



 
 

 

Ano II - Edição Nº 204 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de JANEIRO de 2022 – Página 3 

 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Diurno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -20% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Plantão Semana Noturno -40% insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -20% 
insalubridade 

Prestação de serviços Horas Plantão Fim de Semana e Feriados Diurno -40% 
insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 20% insalubridade 

Prestação de serviços Fim de Semana e Feriados Noturno - 40% insalubridade 

Prestação de serviços de Horas Sobre Aviso Médico – Clínico Geral com 
insalubridade 

Transferência de pacientes críticos vaga zero – paciente com insalubridade 

Transferência de pacientes críticos vaga zero paciente COVID - com insalubridade. 

 

Protocolo  nº 5316 

Razão Social/Nome Bernardo & Morete Serviços Médicos Ltda. 

Profissional Alexandre Bassanee bernardo 

Especialidade Procedimento 

CARDIOLOGIA Prestação de serviço Médico em CARDIOLOGIA 

 
Ribas do Rio Pardo, 30 de dezembro de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 
 

BOLETIM  
BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 

28/12/2021 

PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.145,53  

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.137,99  

C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 65.263,69 

B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      2.330.407,42  

B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         509.512,03  

B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         724.826,51  

B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         298.085,23  

B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  29,31  

B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL      1.540.764,67  

B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      1.125.111,75  

B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         442.324,12  

B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         913.972,58  

B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      1.838.330,86  

B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         311.300,89  

B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           32.862,92  

B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           18.728,89  

B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         327.257,03  

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                191,79  

B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      5.108.437,82  

B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL           83.528,59  

C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    12.025.525,69  

C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                        -    



 
 

 

Ano II - Edição Nº 204 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de JANEIRO de 2022 – Página 4 

 

C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.370,99  

B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      3.437.066,27  

B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         558.143,54  

B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                310,37  

C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  

ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         448.093,89  

B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           66.140,35  

B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         120.578,93  

C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    

C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  

B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL         203.656,33  

B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL                  44,43  

TOTAL       32.599.052,16  
   

 
EDUCAÇÃO 

B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         195.998,33  

B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                471,17  

B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           24.840,82  

B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,57  

B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,58  

B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL           29.280,62  

B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         231.939,96  

B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.012,21  

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  17,20  

B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.727,80  

B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.864,89  

B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                246,07  

B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.204,49  

TOTAL           496.623,71  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 172.463,66  

B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 891.575,62  

B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,85  

B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 44.561,67  

B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 164,31  

B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 45,19  

 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 120,31  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.325,79  

B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 63,32  

B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 189,38  

B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 649.883,31  

B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,10  

B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 2.070.694,45  

B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 42.358,15  

B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 13.823,21  

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL   

TOTAL    R$ 3.889.275,32 

 



 
 

 

Ano II - Edição Nº 204 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de JANEIRO de 2022 – Página 5 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  79.356,28  

B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  205.402,44  

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  7.668,19  

B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  126.023,74  

B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  52.745,94  

B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  35.372,42  

B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  54.135,18  

B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  106.708,98  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  32.427,39  

B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  237,95  

B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  65,19  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,88  

B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  19,25  

B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         162.711,75  

B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           30.961,07  

B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         281.177,68  

B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    

TOTAL          1.175.019,33  

 
 

FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.221.003,12  

B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.083,76  

B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           507.260,10  

C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             33.549,00  

B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           605.878,34  

B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  114,94  

TOTAL         2.368.889,26  

 

ÚLTIMOS BOLETINS DIÁRIOS COVID-19 
               

      
  



 
 

 

Ano II - Edição Nº 204 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 03 de JANEIRO de 2022 – Página 6 

 

AVISOS 

   

     


		2022-01-02T21:55:08-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




